令和 7年 5月 7日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田まつりを前に大獅子の清掃（獅子洗い）を

行います

 5月 19日（月）～21日（水）に行われる酒田まつりを前に、大獅子の清掃を

行います。つきましては、取材等につきまして何卒ご高配をお願いいたします。

○日時／5月 9日（金）午前 10時～

○場所／市役所、中町モール、大通り緑地（仔獅子のみ）

○内容／市職員、中町中和会有志による獅子の清掃

●お問い合わせ／

市交流観光課観光戦略係  冨樫  ℡26-5759

◆ポイント

○酒田まつりへの出動を前に、市役所前の大獅子 4体のたまった汚れを洗い流

します。

○今年の祭りでは使用しない仔獅子 4体（希望ホール横に 2体、大通り緑地に

2体）の清掃も併せて行います。

○中町モールでは、中町中和会の協力も得ながら清掃を行います。

令和 7年 5月 7日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 7年酒田まつりについて

 令和 7年酒田まつりが下記の通り開催されます。つきましては、取材等につきまし

て何卒ご高配をお願いいたします。

【創始 416年 山王例大祭 酒田まつり】

〇5月 15日（木）／神宿開き（上神宿：山王堂町稲荷神社（新井田町）、下神宿：家

坂亭（船場町））、安全祈願祭（午後 3時～中町モール）

〇5月 19日（月）／宵祭り

時間・場所・内容／午後 5 時～・国道 112 号（旧マリーン 5 清水屋）・ステージパ

フォーマンスなど

〇5月 20日（火）／本祭り

 時間・場所・内容／正午～・旧マリーン 5清水屋・式台の儀

          午後 1時～・中心市街地・渡御行列

午後 1 時 30 分～・大通り、旧マリーン 5 清水屋・酒田時代行

列（酒田の歴史を題材にしたパフォーマンスなど）

午後 1時 30分～・（市役所からスタート）・一般参加山車行列

午後 3時 30分～・酒田産業会館～旧マリーン 5清水屋前・酒

田花魁道中

◆「獅子パックン」は午後 1時から（旧マルホンビル付近）で行います。

〇5月 21日（水）／裏祭り

●お問い合わせ／

（一社）酒田観光物産協会 （担当：小松原）℡24-2233

市交流観光課観光戦略係  （担当：冨樫）℡26-5759

◆ポイント

○宵祭りは、会場を旧マリーン 5清水屋に移してステージパフォーマンスなどが

行われます。

○本祭りの一般参加山車行列の参加山車は、26団体です。

○今年も「獅子パックン」を行います。

○本祭りの時代行列は、鎌倉時代に酒田に落ち延びた徳尼公とその遺臣である三

十六人衆や酒田の歴史を彩った人物が華やかな衣装で練り歩きます。